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اخبارخبر

 از ۱۱ کانتینر ساز توقیفی چه خبر؟
پاییز سال ۱۴۰۰ بود که خبر رسید، ترخیص 
کانتینر ساز در گمرک متوقف شده است.   ۱۱
پرونده واردات آلات موسیقی در آن سال بسیار 
جریان ساز شد و رییس گمرک ایران اعلام کرد 
که ساز جزو کالاهایی است که واردات آن ممنوع 
اعلام شده است. سرنوشت واردات ساز به ایران 

همچنان در هاله ای از ابهام است!
ایسنا، مقوله واردات ساز و آلات  به گزارش 
موسیقی به ایران طی دو سال اخیر محل مناقشه 
و در هاله ای از ابهام است اما آذرماه سال ۱۴۰۰ 
صراحتا اعلام شد که ورود ساز از خارج از کشور 

به ایران ممنوع است اما ماجرا چیست؟
ممنوعیت ورود »یاماها« به ایران

خیلی سال است که کالاهای وارداتی با توجه 
تا  شده اند  دسته بندی  واردات،  بودن  ارزبر  به 
اولویت آن ها در شرایط خاص تحریمی مشخص 
باشد. ساز نیز در اولویت چهارم واردات قرار دارد 
اما کالاهایی که در اولویت چهارم واردات قرار 
می گیرند، حدود ۸ هزار کالا را شامل می شوند. 
سال  در  فهرستش  که  چهارم  دسته  کالاهای 
۱۳۹۷ منتشر شده است، شامل فندک، لباس 
اسکی،  زین اسب و... است که حالا خیلی وقت 

است ساز هم در این دسته قرار می گیرد.
گمرک  که  شد  خبرساز  زمانی  موضوع  این 
بوشهر از ترخیص محموله ۱۱ کانتینری ادوات 
سازها  این  و  آورد  عمل  به  ممانعت  موسیقی 

اغلب از برند »یاماها« بوده اند.
سرانجام ۱۱ کانتینر ساز چه شد؟

پیگیری های خبرنگار ایسنا درباره این ۱۱ کانتینر 
محموله  این  واردکننده  که  است  آن  از  حاکی 
مجبور به مرجوع کردن کالا و همچنین متحمل 
خسارت میلیاردی شده است. اما چرا ساز که 
یک کالای فرهنگی محسوب می شود،  به جدیت 

از وارداتش ممانعت به عمل می آید؟
ممنوعیت ورود ساز چه تبعاتی دارد؟

بازار خرید و فروش ساز وارداتی در ایران، بازار 
کسادی نیست. حداقل سازهایی مانند پیانو و 
ویلن جزو سازهای پرطرفدار و مورد علاقه مردم 
میان  آموزش موسیقی  در فضای  است.  ایران 
هنرجویان کفه استقبال از سازهای غربی بسیار 
سنگین است اما علاقمندان سازهای خارجی و 
وارداتی مجبور به خرید سازهای دست دوم و یا 
سازهایی هستند که به صورت کالای قاچاق وارد 
به  که خیلی هایشان  کشور شده اند. سازهایی 
صورت غیر قانونی و با لنج وارد کشور می شوند.

چرا سازهای غربی را نباید نادیده گرفت؟
شاید یک بعد نگرش مسئولان برای ممنوعیت 
و  ادوات  از  حمایت  ایران،  به  ساز  واردات 
موسیقی ایرانی باشد و اینکه که هنرجویان را به 
سمت موسیقی اصیل سوق دهند اما واقعیت 
اینجاست که حتی سرود ملی ایران با سازهای 
غربی نواخته می شود و این امری رایج در تمام 
دنیاست. بسیاری از هنرمندان مطرح ایرانی نیز 
برای ساخت آثار بی بدیل خود از همین سازها و 

نوازندگانش بهره می برند.
دولت ها و جلوگیری از قاچاق ملزومات فرهنگی

ادوات  مانند  محصولی  رسمی  واردات  عدم 
به کشور  آن  قاچاق  واردات  موسیقی، موجب 
فرهنگی  محصولات  قاچاق  هرچند  می شود. 
مانند ساز، نسبت به سایر محصولات عمومی تر، 
تراکنش مالی اندکی دارد و احتمالا توجه کمتری 
می تواند  آن،  از  جلوگیری  اما  می شود،   آن  به 
و  هنرمندان  از  حمایت  جهت  در  موثر  گامی 
شاغلان در حوزه هایی مانند موسیقی و در عین 
حال، ممانعت از ایجاد سود حاصل از قاچاق 

خواهد شد.
مانند  موضوعاتی  به  توجه  می رسد  نظر  به 
که  فرهنگی  ملزومات  و  محصولات  قاچاق 
متولی  بدون  و  بین وزارتخانه ای  موضوعی 
است،  توجه  مورد  کمتر  و  می شود  محسوب 
می تواند بخشی از مشکلات قدیمی مانند آنچه 
برای ادوات موسیقی اتفاق افتاده است را حل 

کند.

بافت تاریخی شیراز ثبت شد

بافت تاریخی شیراز در فهرست آثار ملی ایران 
ثبت شد.

به گزارش ایسنا، محدوده بافت تاریخی شهر 
شیراز سرانجام پس از دهه ها پیگیری فعالان و 
دوستداران میراث فرهنگی، دوشنبه دوم مردادماه 
۱۴۰۲ با تشکیل شورای ثبت آثار تاریخی در وزارت 
در  و صنایع دستی  گردشگری  فرهنگی،  میراث 

فهرست میراث ملی ایران ثبت شد.
پیگیری های ایسنا بیانگر آن است که محدوده 
۳۶۰ هکتار از بافت تاریخی شهر شیراز با ۴۱۰ اثر 
ثبتی و ۲۵۰۰ بنای با ارزش تاریخی، در فهرست 

میراث ملی ایران ثبت شده است.
 ۶۰ دهه  از  که  شیراز  تاریخی  بافت  تخریب 
آغاز شده در دهه ۷۰ سرعت گرفت و حدود ۸۰ 
هزار مترمربع از بافت تاریخی این شهر به طور 
کامل نابود و به پاساژ و هتل و ساختمان اداری 
تبدیل شد. بافت شیراز همواره با اجرای طرح های 
توسعه ای موسوم به ۵۷ هکتاری در معرض تهدید 
بوده است. در جریان اجرای مقطعی این طرح ها، 
شمار زیادی از خانه های دوران زندیه و قاجاریه 

تخریب شد.

10 سال از درگذشت محمود استادمحمد 
گذشت

سحرگاهی که خواب هنرمندان 
آشفته شد!

 ۱۳۹۲ سال  مرداد  سوم  پنجشنبه،  سحرگاه 
خواب جامعه تئاتری با خبری ناگوار آشفته شد؛ 

محمود استادمحمد درگذشت!
ظاهرا نباید این خبر شوکی به همراه می داشت 
بیماری  یک  با  مدتش  طولانی  مبارزه  او  چراکه 
سخت، اتفاقی پنهان نبود با این همه کمتر کسی 
محمود  چون  می داشت  را  خبری  چنین  انتظار 

استادمحمد عاشق زندگی بود و دیوانه تئاتر!
مرداد  پنجشنبه سوم  ایسنا، صبح  گزارش  به 
مقابل  که  بود  نگذشته  چند  ساعاتی   ۹۲ سال 
بیمارستان »جم« جمعیتی گرد آمدند. حالا ده 
سال از آن روز می گذرد ولی سرعت اتفاقات آن 
چنان بالا بوده که گویی خیلی بیش از این زمان 

گذشته.
در گرماگرم اتفاقاتی که در این سال ها رخ داده، 
استادمحمد  مانند  بار جای خالی هنرمندی  هر 
بیش از پیش به چشم می آید. او هر لحظه پیگیر 

اتفاقات روز جامعه بود.
حتی آن دوره سخت که به دلیل تحریم دارو، 
مراحل درمانش دچار وقفه می شد و خانواده و 
استادمحمد  بودند،  دل نگران  مدام  دوستانش 
بیش از اینکه دلشوره دارو و درمانش را داشته 
باشد، به وضعیت تئاتر فکر می کرد، نگران آینده 
این هنر بود و آن را قابل پیش بینی نمی دانست، 
گفتگوهای  و  محافل  در  چرا  که  بود  برآشفته 
و  شده  »خلق«  جایگزین  »تولید«  واژه  تئاتری، 
شده  آمیخته  »مشتری«  با  »مخاطب«  مفهوم 
دلمشغولی  بیمارستان  تخت  روی  حتی  است. 
او اینها بود و همزمان پیگیر خبرهای اجتماعی و 

تئاتری بود.
زندگی اش  از  جدای  چیزی  او  نمایشنامه های 
نبود. او روح زندگی و تجربیات زیستی خود را در 
تار و پود نمایشنامه هایش تنیده بود؛ در »شب 
بیست و یکم« از عفریت اعتیاد گفته بود و در 
»آسید کاظم« از رفاقت های ناب، در »تهرن« از 
تجربیات زندگی اش در بندرعباس الهام گرفته بود 
و در »کافه مک ادم« از دوران دشوار مهاجرتش 
به کانادا، همچنانکه عشقش را به آهو خردمند 
در ترانه »آهوی پر کرشمه« جاری کرده بود. او 
هنرمندی این چنین صادق بود. حالا ده سال از 
درگذشت استاد محمد و یازده سال از فوت حمید 
تئاتری همان  سمندریان گذشته است. جامعه 
دست  از  را  هنرمندانی  می دانستند  هم  دوران 
این  این مدت  ندارند. در  داده ایم که جایگزینی 

پیش بینی ناخوشایند کاملا اثبات شده بود.
میراثی که آنان برای ما گذاشتند بیش از اینکه 
در نمایشنامه های گوناگون یا ترجمه  آثار بزرگ یا 
اجراهای خاطره انگیز خلاصه شود، در روح کارهای 
آنان نهفته بود؛ آنها نسل سخت کوشی بودند که 
نبض جامعه را در دست داشتند و هر آنچه خلق 
کردند، به ضرورت بود و هرگز با مصلحت اندیشی 
که  می دانستند  خوب  آنها  نداشتند.  میانه ای 
پول  برای  نیست  مناسبی  جای  تئاتر،  صحنه 
درآوردن یا رزومه ساختن و پز فرهنگی دادن یا 
عقده گشایی ها نیست بلکه مکان مقدسی است تا 
زندگی را زندگی تر کند و فرصتی است مغتنم برای 
ملاقات با تماشاگر. آنها به اصالت می اندیشند 
و این است رازی که آنان را بی جایگزین و تکرار 

نشدنی کرده است.

تا  بود  برآن  سعی مان  امسال  داد:  ادامه  او 
مهم  مراسم های  تمامی  برگزاری  مکان  و  ساعت 
یزد را جمع بندی و به گردشگران و عموم جامعه 
کمیته  در  نیز  راستا  این  در  کنیم.  اطلاع رسانی 
حضور  مدیریت  معنوی،  و  مذهبی  گردشگری 
گردشگران معنوی در این ایام مطرح و آغاز به کار 
کرد. چنانکه در نخستین شب که از اول هفته جاری 
بود، ۲۵ گردشگر از کشور کره جنوبی از برنامه های 
محرم یزد بازدید کردند. این روند همینطور تا روز 
گردشگران  میزبان  و  داشت  خواهد  ادامه  عاشورا 

خارجی از کشورهای مختلف خواهیم بود.
حوزه  در  کرد:  تصریح  آبادی  ابراهیم  آخوندی 
میزبانی از گردشگران خارجی از ظرفیت طلاب و 
روحانیونی که به زبان های خارجی مسلط هستند 
مبانی  این حوزه  در  استفاده می کنیم. چراکه  نیز 
دینی و مذهبی ما مطرح است و گردشگران خارجی 
سئوالاتی دارند که نیاز است افراد مسلط به اصول 
طلاب  رو  این  از  باشند.  آن ها  پاسخگوی  فقه  و 
می شوند.  خارجی  گردشگران  و  توریست  همراه 
آنکه برای گردشگران جالب  این همراهی در عین 
است می تواند نیازهای گردشگران درخصوص دین 
اسلام را پاسخگو باشد. گردشگران در مراسم محرم 
علاوه بر همراهی با گروه های سوگواری امام حسین 
)ع( و شرکت در مراسم عزای حسینی، در مراسم 
پخت آش نذری شرکت می کنند و از غذاهای نذری 
بهره مند می شوند. حتا شال عزای امام حسین )ع( 
نیز به گردن می اندازند. درواقع گردشگران خارجی 
در مراسم محرم با عزاداران همراه می شوند و این 
گذار  اثر  و  توجه  جالب  بسیار  برایشان  همراهی 
است. با وجود آنکه ممکن است از متن سوگواری 
و آنچه عزاداران می گویند چیزی متوجه نشوند اما 
از حزن نهفته در نواهای عزاداری اشکشان جاری 
می شود. در کنار این مراسم کارگاه آموزشی برای 
همراه  به  که  می شود  برگزار  خارجی  گردشگران 
پاورپوینت و عکس و… اهداف امام حسین )ع( و 
برنامه هایی که در یزد دراین خصوص در ایام محرم 

برگزار می شود، تشریح می شود.
و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل  گفته  به 
مراسم  از  خارجی  گردشگران  یزد،  دستی  صنایع 
محرم استقبال خوبی کرده اند و تاکنون کلیپ ها و 
مستندات خوبی از برگزاری این مراسم در سراسر 
دنیا پخش و منتشر شده است. در این میان نکته 
مهمی که مطرح می شود این است که حضور در این 
مراسم و همراهی گردشگران خارجی با هیات های 
سوگواری امام حسین )ع( اجباری نیست و آن ها 
همراه  مراسم  این  با  خودشان  میل  به  خودشان 
می شوند و پاسخ سئوالاتشان را دریافت می کنند. 
درواقع جذابیت این مراسم برای گردشگران خارجی 
آن است که عقاید شیعه و اسلام به اجبار به آن ها 
آن  با  خودخواسته  خودشان  و  نمی شود  تحمیل 
همراه می شوند و اطلاع کسب می کنند. از آنجایی 
مردم  رسوم  و  آداب  و  فرهنگ  با  مراسم  این  که 
درهم آمیخته، مهمان نوازی و این فرهنگ برایشان 

جذابیت دارد.

در  برداری  نخل  مراسم  برگزاری  درخصوص  او 
یزد خاطرنشان کرد: نخل برداری یا نخل گردانی از 
جمله آداب مرسوم عاشورا در یزد به شمار می رود 
که به معنای تشییع پیکر پاک سرور شهیدان در 
روز عاشورا است و همه ساله در این شهر و سایر 
یزد  مردم  می شود.  برگزار  ایران  کویری  شهرهای 
در این روز در میدان امیرچخماق تجمع می کنند 
سالار  غم  در  عزاداری  به  یکدیگر  دوشادوش  و 
جای  جای  در  مراسم  این  می پردازند.  شهیدان 
از هیات های  برگزار می شود و عموما هر یک  یزد 
یزدی نخل مخصوص خود را دارند و هر جا آداب 
و رسوم خاصی برای ادای احترام به سوگواری امام 
حسین)ع( برگزار می شود. در برخی مناطق به این 
نخل گل های سفید می زنند و در جای دیگر آینه یا 
گل های دیگر به آن آویزان می کنند که نشانه تشییع 

جنازه امام حسین )ع( است. 
آخوندی ابراهیم آبادی با اشاره به مرمت نخل های 
قدیمی یزد گفت: در یزد نخل های متعددی وجود 
هم  سال   ۳۰۰ به  آن ها  از  برخی  قدمت  که  دارد 
نخل های  این  از  برخی  حاضر  درحال  و  می رسد 
مسجد  نخل  هستند.  مرمت  حال  در  قدیمی 
امیرچخماق دو سال است که مرمت شده و سال 

گذشته نیز مراسم نخل برداری برگزار شد و امسال 
نخل  نیز  امسال  می شود.  برگزار  شکوه تر  با  هم 
حسینیه بعث )شاه طهماسب( مرمت خواهد شد 
چراکه بیش از ۳۰۰ سال عمر دارد و سال آینده نیز 

نخل برداری آن در همان مکان انجام خواهد شد.
او با تاکید برآنکه در جامعه یزد این اعتقاد وجود 
دارد که نخل باید در کنار حسینه خود قرار داشته 
باشد، گفت: هیچیک از حسینیه های یزد نیستند که 
نخل نداشته باشند. اگر بخواهیم نخل های قدیمی 
نمایش  به  موزه  مانند  مکانی  در  و  آوری  جمع  را 
بگذاریم، ممکن است سبب ناراحتی عموم جامعه 

شود. این نخل ها محل آرامش و توسل هستند.
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
دستی یزد درخصوص ساماندهی گردشگران داخلی 
ایام محرم و تاسوعا و عاشورا برای حضور  که در 
این شهر  به  امام حسین)ع(  مراسم سوگواری  در 
به  را  مسافرتی  آژانس  دو  گفت:  می کنند،  سفر 
صورت ۲۴ساعته آماده باش کرده ایم تا به مسافران 
انفرادی و حتا تورهای گردشگری که در این ایام به 
یزد می ایند خدمات ارائه دهند و اطلاع رسانی داشته 
باشند. درعین حال مراکز اقامتی یزد در این ایام 
تخفیفات ۴۰ درصدی ارائه می دهند و تمام برنامه ها 

را اطلاع رسانی می کنند. حتا محل برگزاری مراسم 
مذهبی و مکان های ارائه دهنده نذری نیز در یزد 

اطلاع رسانی می شود.
او گفت: در ایام سوگواری امام حسین )ع( هیچ 
یک از گردشگران بدون محل اقامت نخواهند ماند. 
اذان  با  و همزمان  بامداد  از حدود ۳  آنکه  ضمن 
صبح تا ساعت ۲۴ روضه خوانی در بیشتر خانه های 
یزد برپاست. عموما از صبحانه گرفته تا نهار و شام 
غذا  جامعه  عموم  میان  در  نذری  صورت  به  هم 
سایر  و  یزدی  قهوه  آن  کنار  در  و  می شود  پخش 
موارد پذیرایی نیز سرو می شود. بافت تاریخی یزد 
نیز میزبان مراسم روضه خوانی و سوگواری است و 
بعضا روضه هایی داریم که بیش از ۳۰۰ سال است 
که اجرا می شوند. درواقع در این ایام شهر یزد و 
بافت تاریخی آن شب تا صبح و صبح تا شب زنده 
است وحضور مردم است که امنیت بافت تاریخی 
را ایجاد می کند. البته شب زنده داری در برنامه های 
دائمی ما قرار ندارد چراکه مردم ساکن بافت اذیت 
خواهند شد. در شورای تامین استان نیز مدیریت 
امنیت بافت مطرح شده و قرار است طرحی در این 
خصوص ارائه شود که با استفاده از ساکنان بافت 

این امنیت فراهم شود.

مشق  عرشیان،  »نوای  برنامه  در  اجرا  چند  که  ظاهری  حسین 
فرشیان« دارد، تاکید کرد که مجالس تعزیه و سوگواری های ماه محرم 
باید علاوه بر بهره  معنوی مخاطبان، جنبه تذکر و آگاهی بخشی هم 

داشته باشد.
این هنرمند نقال که با چند مجلس نقالی در این ویژه برنامه حضور 
دارد، با تشریح روند برگزاری برنامه »نوای عرشیان، مشق فرشیان« به 
ایسنا گفت: در این ویژه برنامه  تلاش کردیم نقل ها و مجالسی اجرا 
شوند که به عنوان نقل ها و نسخه های غریب خوانده می شوند و از 

شخصیت هایی صحبت کنیم که نام شان را کمتر شنیده ایم.
در  که  تاریخی  شخصیت های  درباره  توضیحاتی  ارایه  با  او 
نقالی هایش به آنان پرداخته، افزود: ضحاک ابن عبدالله کسی است 
که برای پیوستن به لشکر امام حسین )ع( شرطی می گذارد مبنی بر 
اینکه تا لحظه ای در کنار امام می ماند که به جز او یار دیگری هم در 
لشکر حضور داشته باشد. او اسبی را پشت خیمه ها پنهان می کند و 
روز عاشورا بعد از شهادت همه یاران امام و جوانان بنی هاشم و در 

وضعیتی که به جز او هیچ یار دیگری کنار امام نبوده، شرط خود را 
یادآوری می کند و با وجود دیدن همه زخم های امام و شهادت یارانش، 
با همان اسبی که پنهان کرده بود، امام را ترک می کند و از این منظر، 

نقطه مقابل حر ریاحی است.
ظاهری با اشاره به لزوم تطبیق شرایط عاشورا با زندگی امروز تشریح 
کرد: بسیاری از ما می گوییم اگر در حماسه عاشورا زندگی می کردیم، 
کنار امام حسین می ماندیم در حالی که این وضعیت امروز هم ادامه 
دارد. به همین دلیل قدیم ترها می گفتند مجالس وعظ و تذکر یعنی 
این مجالس علاوه بر بار معنوی خود باید جنبه اگاهی بخشی هم 
داشته باشد، اینکه گفته می شود هر روز عاشوراست و هر زمینی 
کربلاست، یعنی هر روز همه ما در موقعیتی قرار می گیریم که باید 
میان حق و باطل، یکی را انتخاب کنیم و این گونه می توانیم از حماسه 

عاشورا درس بگیریم و آن را در زندگی روزمره خود جاری کنیم.
این هنرمند نقال با ارایه توضیحاتی درباره دیگر مجلس نقل خود 
ادامه داد: مجلس دیگر، درباره بستن آب بر سپاه امام است، اتفاقی 

که ریشه تاریخی دارد و پیش از عاشورا، در جنگ صفین هم رخ داده 
است منتها در آن مقطع یاران امام علی )ع( در کنار ایشان بودند و 
آنان پیروز شدند اما در کربلا امام حسین تنها می ماند. ما سعی کردیم 
اجراهایی داشته باشیم که اول برای خودمان و بعد برای مخاطب، 
جنبه تذکر داشته باشد. ریشه شناسی اتفاقاتی مانند کربلا که در 

گذشته این واقعه، ریشه دارد، بسیاری از حقایق را روشن می کند.
ظاهری در ادامه درباره تاثیر اجرای برنامه های فرهنگی در بهبود 
وضعیت پیرامونی مجموعه تئاتر شهر نیز گفت: مجموعه تئاترشهر 
شناسنامه تئاتر کشور و یکی از مهم ترین نمادهای فرهنگی ماست 
کل  اداره  و همت  همکاری  با  اخیر  وقت  چند  در  که خوشبختانه 
هنرهای نمایشی، شهرداری و نیروی انتظامی، بهسازی موثری در 
فضای بیرونی آن صورت گرفت. در حال حاضر فضای اطراف تئاتر 
شهر پاکسازی شده ولی به همان نسبت نیازمند برنامه های فرهنگی 
در این فضا هستیم تا هم خالی نماند و هم متناسب با هویت تئاتر 

شهر باشد.

از روضه های 300 ساله در بافت تاریخی تا تخفیف 40 درصدی مراکز اقامتی در ایام محرم
یزد میزبان گردشگران داخلی و خارجی برای سوگواری امام حسین)ع(
به گزارش ایلنا، احمد آخوندی ابراهیم آبادی )مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد( با اشاره به آنکه استان یزد به حسینیه ایران معروف 
است، درخصوص برگزاری مراسم سوگواری امام حسین )ع( و رویدادهای مرتبط با این مراسم در حوزه گردشگری مذهبی و معنوی، گفت: در ماه محرم و 
حتا قبل از آغاز این ماه، آداب و رسوم خاصی در یزد برپا می شود که سبک و آیین ویژه خود را دارد. تاکنون موفق شده ایم ۳۷ آیین و فرهنگ عمومی یزد 
مرتبط با محرم و عاشورا را در فهرست میراث ملی به ثبت برسانیم. مراسم سوگواری امام حسین )ع( در یزد از شب اول ماه محرم آغاز می شود و بعضا تا 

اواخر ماه صفر در تمام یزد برگزار می شود.

سوگواری باید آگاهی بخش هم باشدیک هنرمند نقال:

گردشگران 
خارجی از 

مراسم محرم 
استقبال خوبی 

کرده اند و 
تاکنون کلیپ ها 

و مستندات 
خوبی از 

برگزاری این 
مراسم در 

سراسر دنیا 
پخش و منتشر 

شده است

اثر: شهراد شاهرخی طهرانی
»شهراد شاهرخی طهرانی«: کتاب همواره زمینه ساز رشد و 
آگاهی و تعالی روح و فکر بشر بوده و هست، در حقیقت کتاب 
به ما می آموزد که چه گونه درخت دانش وجود و فکرتمان برگ 
و بر گرفته و پربار شود؛ اندیشیدن در کتاب یا مطالعه کتاب ، 
به ذهن انسان بال و پر می بخشد و مرغ فکرتمان تا کهکشان 
های بی نهایت تفکر سیر می کند . لذا به معرفی خلاصه واری 
از کتاب و اثر این بنده کمترین می پردازیم؛ کتاب »ریاضت 
کامل در ۳۷۵ صفحه که چاپ  و  اثری ست جامع  عشق« 
اول آن در سال ۱۴۰۱ و اکنون چاپ دوم آن امسال نیز توسط 
انتشارات کوشش پاینده  منتشر گردید و این کتاب در پنج 
فصل تقسیم شده است که فصل اول: مطالب و  مقالات ادبی، 
عرفانی، اجتماعی و فرهنگی و تا حدودی روانشناسی ست که 
در این فصل به موضوعاتی پرداخته شده که خواننده و مخاطب 
را با نحوه ارتباط و تعامل افراد با یکدیگر و آداب اجتماعی و 

رفتار صحیح انسانی آشنا کرده و گاهی هم به نقد جامعه و 
تحلیل مسائل اجتماعی پرداخته شده است و نویسنده تلنگری 
به مشکلات و  مسائل اجتماعی زده است . برخی مطالب  با 
موضوعات و تحلیل های اجتماعی را در بسیاری از روزنامه ها به 
صورت افتخاری قلم زده ام و چاپ شده است که برخی از این 

تحلیل ها و مقالات در این کتاب آورده شده است.
در برخی موضوعات عرفانی به شناخت و حقیقت وجود 
انسان در عالم هستی و  به چگونگی عشق و محبت در آفرینش 
پرداخته ام و در فصل دوم تا فصل چهارم: چکامه و شعر 
می باشد که غزلیات و مثنوی و دوبیتی و رباعی را در خود 
گنجانده است و اشعار، همگی در سبک کلاسیک و عرفانی 
و نیز در غالب عارفانه ها و عاشقانه ها سروده شده است ، چرا 
که  نویسنده )بنده( از نوجوانی تحت تأثیر اشعار بزرگان قدما 
همچون مولانا جلال الدین محمد بلخی و  دیوان شمس و 
نیز اشعار جناب شاه نعمت الله ولی کرمانی قرار گرفته ام و 

شروع به سرودن شعر کرده ام چرا که  از کودکی و نوجوانی در 
مکتب عرفان اسلامی و ایرانی و در سایه بلند این بزرگان رشد 
و نمو کرده ام و به قدر و ظرفیت خویش از حقیقت وجودشان 
آموخته ام و خوشه چینی کرده ام.  در واقع ناز نگاه عشق در 
خرمن احساس شعله انداخته و  این اشتیاق افزون گشته و 
لشگر واژگان احساس، چنین زیبا به نظم و نگارش در آمده 
اند؛  فصل پنجم: شامل جملات کوتاه و زیبا و جالب است که 
آدمی را به تفکر وا می دارد و نیز شامل نثرهای ادبی و عرفانی 
و دلنوشته های قشنگ است که خواننده از این فصل قطعا 
لذت خواهد برد. لذا می خواهم هدف از نوشتن و نگارش این 
کتاب را با شما بگویم؛ هدف از نگارش این مجموعه با عنوان 
تا زیباترین  »ریاضت عشق« این بوده است که خواسته ام 
تجسم عاشقانه ها و عارفانه ها را به تصویر کشانم؛ در اصل 
انگیزه من از نوشتن این کتاب، آشنا نمودن مخاطب و خواننده، 
و مخصوصا نسل جوان جامعه با زیبایی و زیباشناسی شعر و 

ادبیات و  موسیقی و آشنایی با فرهنگ  و اصالت ایرانی و عشق 
به عرفان و معنویت بوده است که در جهت رشد و آگاهی 
انسان به نگارش در آمده است. من در این کتاب سعی کرده ام 
شرط انصاف را رعایت کرده و با دیده تحقیق  به زندگی برخی 
از بزرگان ایران مانند شاه نعمت الله ولی، شاعر و عارف نامی 
ایرانی اشاره کرده ام، و همچنین به مسائل آیینی و واقعه عاشورا 
و تجلی عشق و ایثار و آموزه های حضرت امام حسین)ع( در 

این کتاب پرداخته ام.
و محبت  عرفان  از عشق،  تلفیقی  و  کتاب، مجموعه  این 
است که علاوه بر مطالب آموزنده و تحلیل های اجتماعی، به 

اندیشه های پاک و زیباشناسی معنوی و عرفانی پرداخته ام.
در این کتاب سعی کرده و توانسته ام که به دور از اغراق و 
تعصب، مضمون های زیبا بیافرینم و ذهن خواننده را به سوی 

آگاهی و عشق و محبت و هستی شناسی سوق دهم.
امید که در جان ها نشسته و در یادها به یادگار بماند.

معرفی کتاب ریاضت عشق

مراسم آذربایجانی ها برای محرم چگونه است؟
آیین »شاخسی واخسی« از جمله مراسم های عزاداری در خطه آذربایجان ایران به ویژه آذربایجان شرقی 
است که مردم شهر و روستاهای این منطقه با نوای »شاه حسین وای حسین« به استقبال ماه محرم و 

عزاداری می روند.
علی فلسفی میاب ـ مسئول ثبت میراث ناملموس آذربایجان شرقی ـ درباره جزئیات مراسم »شاخسی 
واخسی« به ایسنا گفت: نخستین مراسمی که در شهرها و روستاهای آذربایجان شرقی برای محرم برگزار 
می شود، مراسم عزاداری دسته »شاخسی واخسی« یا »شاه حسین وای حسین« است.  در هر شهر و روستا 

این عزاداری به شیوه های متفاوت برگزار می شود که باشکوه ترین آن در تبریز است.
او اضاف کرد: در مراسم تبریزی ها، مردان در یک ردیف می ایستند و با دست چپ کمر یکدیگر را 
می گیرند، در دست راست چوبی دارند )در گذشته شمشیر یا قمه به دست می گرفتند( و دسته ای که در 
جلو صف است ندای »شاه حسین« به سر می دهد و دسته عقبی »وای حسین«گویان ادامه می دهد. 
در این آیین، نام های مختلف همچون حسین، عباس، علی، حیدر، صفدر و … تکرار می شود.  در 
تبریز و بیشتر شهرهای آذربایجان شرقی، این مراسم پس از وعده شام و حوالی ساعت ١٠ شب شروع 
می شود و تا نیمه شب ادامه دارد. تا شب عاشورا این آیین اجرا می شود و روز عاشورا مراسم های دیگر 

عزاداری اجرا می شود.
مسؤول ثبت میراث ناملموس آذربایجان شرقی افزود: در شهرها و روستاهای دیگر همین مراسم به شیوه 
متفاوتی برگزار می شود، برای مثال چوب در دست نمی گیرند و یا در روستاها این مراسم نزدیک به غروب 
آفتاب و نیم ساعت قبل از اذان مغرب آغاز می شود. دسته عزاداری در میدان ها شکل می گیرد و مردم بعد 
از اجرای مراسم و همزمان با اذان مغرب به مسجد می روند و نماز می خوانند. در برخی از روستاها نیز بعد 
از نماز، داخل مسجد مراسم »شاه حسین وای حسین« را به صورت نشسته اجرا می کنند. گروهی بر زانو 
می زنند و »شاه حسین« می گویند و گروهی هم با نوای »وای حسین« بر سینه خود می زنند. »شاه حسین 

وای حسینِ« نشسته بیشتر در مناطق روستایی »ارسباران« اجرا می شود.
فلسفی میاب با اشاره به این که آیین »شاخسی واخسی« در حقیقت ورود به مراسم عزاداری در ماه 
محرم است و سابقه طولانی دارد، گفت: این آیین گسترده ترین نوع عزاداری در آذربایجان شرقی و دیگر 
مناطق ترک نشین کشور، مانند اردبیل یا آذربایجان غربی است، اما به نام آذربایجان شرقی در فهرست 
میراث ناملموس کشور با شماره ثبتی ۵٨٧، در تاریخ ٢٢ آذرماه ١٣٩١ به ثبت رسیده و به طور کلی ١۴ مراسم 

عزاداری در آذربایجان شرقی در فهرست میراث ناملموس کشور به ثبت رسیده است.  


